
 
 
 
 

 

NY SELSKABSLOV 

 
 
Den nye selskabslov er i det væsentligste trådt i kraft den 1. marts 2010. Dele af loven 
sættes først I kraft senere.  
 
Formålet med den nye selskabslov er primært forenkling ved at selskabslovgivningen er 
samlet i en lov.  
 
Selskabsloven vil fremover regulere alle anparts- og aktieselskaber, der i den nye lov 
benævnes ”kapitalselskaber”.  Aktier og anparter benævnes fremover ”kapitalandele”. 
 
For børsnoterede selskaber er der flere ændringer end for almindelige unoterede selskaber. 
Her omtales betydende ændringer for unoterede selskaber.  
 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fremhæver især ændringer vedrørende  
 

- Nedsættelse af krav til selskabskapital 
- Flere ledelsesmodeller 
- Udvidet adgang til at købe egne kapitalandele 

 
Stiftelse og kapitalkrav 
 
Stiftelsesproceduren for både aktie- og anpartsselskaber er forenklet. Fremover skal der 
ikke afholdes stiftende generalforsamling i aktieselskaber, og stiftelsesproceduren kan ske 
med udarbejdelse af færre dokumenter.  
 
Stiftelse kan fortsat ske ved kontant indskud eller ved indskud af andre værdier, herunder 
kapitalandele i andre selskaber. Stiftelse kan ske med tilbagevirkende kraft og der kan 
stiftes fremadrettet, hvilket dog næppe vil få praktisk betydning. 
 
Kapitalkravet i anpartsselskaber er nedsat til minimum kr. 80.000. I aktieselskaber er 
kapitalkravet fortsat kr. 500.000, men der er fremover kun krav om, at der ved stiftelsen skal 
indbetales 25% af selskabskapitalen. Det resterende beløb kan selskabet kræve indbetalt 
hos aktionærerne på anfordring. For anpartsselskaber er der også regler om udskudt 
indbetaling, hvis anpartskapitalen er større end kr. 80.000. 
 
Anpartsselskaber vil kunne nedsætte selskabskapitalen til kr. 80.000, hvis selskabet har frie 
reserver svarende til kapitalnedsættelsen. Nedsættelse af kapitalen sker ved en kontant 
kapitalnedsættelse. Der skal udstedes proklama, hvorefter kreditorerne har en frist på 4 uger 
til at kræve betaling eller sikkerhed for forfaldne fordringer.  
 
Udbytte 
 
Reglerne for udbetaling af ekstraordinært udbytte er lempet. Fremover vil der kunne 
udloddes ekstraordinært udbytte alene ved en ledelsesbeslutning. Sker udbetalingen inden 6 
måneder efter balancedagen for årsrapporten, skal der ikke udarbejdes mellembalance. 
Lempelsen modsvares af et skærpet ansvar for selskabets ledelse for at den gennemførte 
beslutning om udbytte er forsvarlig.  
 
 



 
Fleksible kapitalandele 
 
Reglerne om kapitalandele er gjort mere fleksible. Det betyder, at der fremover kan 
udstedes kapitalandele med forskel i stemmeret, og der kan udstedes stemmeløse 
kapitalandele.  
 
Det kan have betydning bl.a. for iværksættere, ved generationsskifte og hvor der er stor 
forskel i ejernes arbejdsindsats.  
 
Selskabs køb af egne kapitalandele 
 
Hidtidig begrænsning på 10% er afskaffet. Køb kan kun ske indenfor selskabets frie 
reserver. 
 
Ledelse 
 
Fremover er der mulighed for at lave en ny ledelsesstruktur. Aktieselskaber kan som hidtil 
have en bestyrelse og en direktion eller som noget nyt et tilsynsråd som udpeger en 
direktion. Et tilsynsråd ”fører tilsyn/kontrol” med selskabet, hvorimod en bestyrelse er et 
egentligt ledelsesorgan. Anpartsselskaber kan som hidtil have alene en direktion eller både 
bestyrelse og direktion.  
 
Indkaldelsesvarsel til generalforsamling er fremover 2 uger mod tidligere 8 dage. Ejerne har 
mulighed for ved aftale at fravige formelle indkaldelsesregler.  
 
Ejeraftaler 
 
Ejeraftaler (anpartshaver-/aktionæroverenskomster) er ikke længere bindende for selskabet. 
Det betyder, at ejerne eller dirigenten på en generalforsamling ikke er bundet af ejeraftalen, 
og at ejerne på generalforsamlingen kan stemme uanset indholdet af en ejeraftale.  
 
For at ejernes aftaler skal være forpligtende for selskabet, generalforsamlingen og 
dirigenten, skal de indarbejdes i selskabets vedtægter. 
 
Til vedtægterne kan f.eks. overføres væsentlige aftaler om udbytte, valg af ledelse og 
diverse aftaler om pligt til at stemme på en bestemt måde.  
  
Det bør i forhold til eksisterende anpartshaver- og aktionæroverenskomster overvejes om 
der er behov for ændringer i vedtægterne. Da ejeraftaler fortsat er bindende for kapitalejerne 
indbyrdes, afhænger behovet for ændringer i mange selskaber med begrænset ejerkreds af 
en konkret vurdering. 
 
Ejeraftaler i vedtægter bliver offentligt tilgængelige, hvilket i mange tilfælde ikke er i ejernes 
interesse. 
 

---------- 000 ---------- 
 
 
Med loven gives nye muligheder og fordele for både eksisterende og nye selskaber.  
 
Det kan være anledning til et serviceeftersyn af selskabets dokumenter, ledelses- og 
ejerstruktur med henblik på tilpasning og optimering i forhold til den nye selskabslov. Det 
står vi gerne til rådighed for og nærmere oplysninger i øvrigt.  
 


